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1. Úvod

„Když u nás byla v roce 1963 uvedena hra amerického dramatika Edwarda
Albeeho Who´s Afraid of Virginia Woolf?, překladatel zvolil název Kdopak by
se Kafky bál? Zdejšímu publiku se tak okamžitě vybavil nějaký spisovatel,
kterého sice ne každý četl, ale každý už četl o něm, zatímco v případě Virginie
Woolfové by o patřičné konotace tehdy patrně přišla většina
diváků.“(H. Ulmanová, 2010, 181) Díla této autorky moderní literatury
(1882-1941) těžko nacházela místo u československých čtenářů. Prózy
K majáku a Mezi akty vyšly v českém překladu až na konci 60.let, a Paní
Dallowayová se na českých pultech objevila dokonce až roku 1975.

Moderní literatura vzbuzuje ve čtenářském prostředí řadu předsudků. Když se
řekne moderní literatura, čtenářům s jistou literární zkušeností se vybaví
„nekonečný“ Odysseus Jamese Joyce nebo Paní Dallowayová Virginie
Woolfové. Romány, o kterých slyšeli, ale většinou nikdy neměli v ruce.
Literatura složitá na pochopení, román „bez děje“, román s mnohými
odbočkami k mytologii, historii a dějinám literatury. Literatura, kdy čtenář
musí hledat smysl pod povrchem, číst mezi řádky, a tak většina běžných
čtenářů po těchto dílech nesáhne. Proto se chci pokusit v této práci vyvrátit
tento mýtus a poukázat na aktualizaci a „přístupnost“ moderní literatury.

Ve své práci se zaměřím na literaturu mistrné autorky moderní prózy Virginie
Woolfové. Tato práce nemá být autorčinou biografií, proto se nevěnuji
životnímu příběhu autorky; budu sledovat, jak konstruuje literární svět,
jak pracuje s postavami, jak zpomaluje a zrychluje čas, prolíná časové roviny,
sleduje postavy a události z více perspektiv; s jakými motivy a tématy
pracuje, jak vytváří dokonalou kompozici; jakým způsobem zprostředkovává
čtenáři své myšlenky, co svými literárními konstrukty- postavami-
chce vyjádřit, a proč tyto typy vytvořila.

Přestože jsou díla Virginie Woolfové pokládána za jedna z nejsložitějších,
stala se inspirací pro současného amerického autora Michaela Cunninghama
(narozen 1952). Do svého románu Hodiny si vypůjčil postavu Clarissy
Dallowayové i samotnou Virginii Woolfovou, která je v románu též literární
fikcí, nikoliv historickou postavou. V této práci bych se chtěla pokusit
porovnat techniku Virginie Woolfové s metodou Michaela Cunninghama.
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Jak on konstruuje svět, jestli mění charakteristiku postav, zda je paní
Dallowayová stále tou paní Dallowayovou Virginie Woolfové. Jak se
vyrovnává s brilantní technikou svého vzoru, zda zjednodušuje a zplošťuje
charakteristiku postav, vztahy mezi lidmi, zda je i pro něho čas hlavním
motivem a tématem- zda pracuje s prolínáním časových rovin, z perspektivou,
nebo zda je pro něj čas jen zvuk zvonů Big Benu. Jakého čtenáře předpokládá
Virginie Woolfová a jakého Michael Cunningham.

Primárními texty pro mne budou samotné prameny, tedy román Virginie
Woolfové Paní Dallowayová, v překladu Kateřiny Hilské z roku 2008,
překladatelky z anglického jazyka, která kromě Paní Dallowayové přeložila
i další díla Woolfové K majáku nebo Orlando, a román Michaela
Cunninghama Hodiny, v překladu Miroslava Jindry z roku 2010.
Kromě románů budu pracovat i s jiným primárním pramenem, a to s deníky
Virginie Woolfové, též v překladu Kateřiny Hilské z roku 2006. Cennými
texty jsou doslovy těchto děl.V případě Paní Dallowayové se jedná o doslov
profesora anglické literatury a manžela Kateřiny Hilské Martina Hilského,
doslov k Hodinám napsala Hana Ulmanová, překladatelka beletrie
z angličtiny zaměřující se nyní na současnou židovskou a jižanskou
americkou prózu. Dalším primárním pramenem je článek Michaela
Cunninghama nazvaný Virginia Woolfová, má matka a já, který vyšel
v The Guardian a který byl v červnu 2011 přeložen Tomášem Kopečným
pro literární internetové stránky www.literarni.cz.

Sekundární literaturu lze rozdělit do dvou skupin. Za prvé jsou to eseje
k danému tématu, za druhé obecné dějiny anglické literatury. Esejí, v níž jsou
zpracovány inspirace a metody psaní Virginie Woolfové, je sborník esejí
Martina Hilského Rozbité zrcadlo. Profesor Hilský pracuje s pojmy, jako jsou
Paní Brownová, hlemýžď jako střed vesmíru, mentální stavy, přítomný
okamžik, čas, vjem, individuální vědomí. Esej Květoslava Chvatíka se nijak
nevztahuje k Virginii Woolfové nebo k Michaelu Cunninghamovi,
ale k modernímu románu ano. Ve svém díle Svět románů Milana Kundery se
zaobírá světem postav Kunderova Žertu. Tato esej se věnuje technice
perspektiv Milana Kundery, která má společné rysy právě s metodou Virginie
Woolfové.

Nejpřínosnějším textem z obecných dějin anglické literatury je kniha
od Zdeňka Stříbrného Dějiny anglické literatury 2. Stříbrný začíná
informacemi o autorce, předkládá seznam děl se stručným shrnutím
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a následně podrobněji rozebírá román Paní Dallowayová. Věnuje se
časoprostoru, postavám, kompozici, motivům i mistrné technice Virginie
Woolfové. Této knize se přibližují Stručné dějiny anglické literatury Roberta
Barnarda. Heslo Virginie Woolfové je tu kvalitně zpracováno, ale jak už
napovídá název- stručně. Povrchnějším zpracováním románu je publikace
Joachima Scholla Slavné romány 20.století. 50 nejvýznamnějších moderních
románů. Obsahuje stručný popis díla, příliš se nevěnuje technice moderní
literatury, nezachytává unikátnost a originalitu autorky. Nezabývá se tématy
ani motivy.

Protože se jedná o anglickou literaturu, je třeba použít i publikace
v anglickém jazyce. Jako průvodce anglickou literaturou jsem zvolila knihu
Iana Ousbyho The Cambridge Guide to Literature in English. Velice
podrobnou prací je The Mrs. Dalloway Reader věnující se Virginii Woolfové,
Paní Dallowayové, vztahu mezi nimi, a to na základě zápisků, deníků,
korespondence i děl. Navíc nabízí eseje, ocenění, kritické názory a komentáře.

Co se týče Michaela Cunninghama, vycházím především z komparace
s textem Virginie Woolfové, článku samotného Cunninghama a rozhovoru
s tímto autorem. Do textových příloh jsem zařadila filmové zpracování jeho
románu Hodiny z roku 2002.
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2. Virginia Woolfová

„Tak si něco zapíšu, říkám si- a někdy přemýšlím, kdo bude tyhle čmáranice
číst? Třeba je jednoho dne přetavím v takový malý ingot ve svých

memoárech.“ (V. Woolfová, 2006, 363)

Typickou vypravěčskou technikou Virginie Woolfové je projekce skutečnosti
přes vnímající subjekt. Neexistuje jiná skutečnost, než skutečnost vědomí.
Ta je však opřena jen o empirii zážitku. Zážitek však není možné
objektivizovat. Emocionální je v tomto aktu převáděno na stranu rozumu,
a jeho podstata se tím ztrácí. K rozchodu s tradiční literární technikou došlo
přitom zjevně úplnou náhodou. Sedíc ve svém pokoji a pozorujíc oheň v krbu,
zahlédla Woolfová na zdi skvrnu, kterou nedokázala identifikovat. „Celkem
sedmkrát na skvrnu pohlédla, a pokaždé viděla něco jiného: nejdřív
obyčejnou černou skvrnu, pak malou kulatou dírku po hřebíku, …, vzápětí
uschlý lístek, puklinku ve zdi, výstupek vrhající stín.“(M. Hilský, 2009, 160)
Woolfová chtěla zjistit, o co se vlastně jedná, ale zachovala v sobě
pochybnost a nechala pracovat svoji představivost, a tak vznikla její první
povídka Skvrna na zdi, kde neříká, co na zdi je, ale co vidí. Zde poprvé
upozadila zápletku a postavy a „spočinula na malém, nenápadném
hlemýžďovi.“(tamtéž, 161) Podle profesora Hilského to je právě hlemýžď,
který „dává povídce řád a jednotu, umožňuje literárně ztvárnit chaotický
proud vědomí.“(tamtéž, 161) Hlemýžď není materiální podoby, je jen

[…]

Filmové zpracování je více založeno na emocionální stránce; snaží se působit
na city diváka, a to třemi hlavními prostředky.

Prvním prostředkem je hudba. Hudební skladatel Philip Glass, poslední
z klasických představitelů americké minimalistické školy, autor hudební
tvorby zahrnující opery, symfonie, klavírní a divadelní skladby, autor hudby
k filmu Iluzionista (2006), odvedl mistrnou práci. Jeho tóny obsahují samotné
emoce, vyjadřují děj, charakterizují postavy, jejich postoje,
a předznamenávají následující scény, spád děje. Hudba se prolíná celým
filmem, zní téměř nepřetržitě. I díky hudbě člověk může shledat filmové
zpracování zdařilejším než Cunninghamovu předlohu, která se může čtenáři
zdát zdlouhavá, nedynamická.

Druhým aspektem, předpokladem pro úspěšnost filmu a zapůsobení na emoce
diváka, je výběr jak hlavních protagonistů, tak herců pro vedlejší role. Režisér
vsadil na populární hollywoodské herečky- Nicole Kidmanovou a Meryl
Streepovou. Postava Virginie Woolfové v podání Nicole Kidmanové se zdá
být pro diváka natolik věrohodná, jakýsi identický obraz skutečnosti, že
diváka až mrazí. Do kontrastu k tragickým postavám se staví nevinnost
malého Richieho a dětí Vanessy, zejména malé Angelicy, sestry Virginie
Woolfové. Představitelé těchto dětí jsou nevinní, roztomilí, vzbuzují v diváku
soucit. I proto je ve filmovém zpracování postava Richieho více aktivní;
scénáristé mu do úst vložili více textu. Textu, který působí na emoce okolního
světa. Takovou scénou můžeme označit situaci, kdy Laura Brownová nechává
Richieho u sousedky a odjíždí do hotelu, aby mohla v klidu číst román Paní
Dallowayová. Richie vyběhne za ujíždějícím autem se slovy: „Mami, ne!“

Třetím prostředkem je síla některých obrazů. Síla některých obrazů je dána
jejich rychlejším střídáním, kdy dochází k propojení jednotlivých časových
rovin prostřednictvím totožných situací (všechny tři sedí před zrcadlem) nebo
navazováním na sebe (Virginia Woolfová píše román, Laura Brownová čte
první větu a Clarissa Vaughanová ji pronáší v reálné situaci). Jiné obrazy jsou
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samy o sobě poetické, připomínají malbu, obraz. Kompozici obrazu má scéna,
kdy Vanessa sedí na lavičce, na klíně jí sedí dcera Angelica a vedle její syn
mající v ruce mrtvého ptáčka. Nebo Laura ležící na posteli v hotelu, voda
zaplavuje postupně její pokoj a ona zakřičí, že se nemůže zabít.

Spolu s hudbou na diváka zapůsobí existencionální myšlenky pronesené
jednotlivými postavami nebo jen obyčejné věty, které se v dané situaci stávají
neobyčejnými. Angelica se ptá: „A co se stane, až umřeme?“ Virginia
Woolfová jí odpovídá: „Vrátíme se na místo, odkud jsme přišli.“ Většina
těchto myšlenek vychází u úst Virginie Woolfové. „Zemřít je možné.“
Při návratu z nádraží, kdy Leonard najde na nástupišti Virginii a podléhá
jejímu tlaku vrátit se do Londýna, Virginia pronáší větu: „Klid nikdy nenajdeš
tím, že se vyhneš životu.“ Vzhledem ke zdravotnímu stavu Richarda Browna
a jeho osudu se divák setká s emocionálními sentencemi právě u něho.
Na Clarissu se obrací se slovy: „Budeš se zlobit, když umřu?“ „Nemyslím si,
že by dva lidé mohli být šťastnější než my.“ A vrhne se z okna.

Mezi románem a filmovým zpracováním lze najít několik rozdílů. Filmové
zpracování do jisté míry mění charakter, chování a reakce postav. Kitty
navštíví Lauru, aby jí řekla o své nemoci a nástupu do nemocnice. V románu
Kitty neuroní jedinou slzu; oproti tomu ve filmu se Kitty snaží být statečná,
ale bez slz její vyprávění neobejde. Naopak Louis, vyprávějící svůj příběh,
ve filmu nepláče. Přitom v knize je popsán jako citlivý jedinec neustále
plačící.

Filmové zpracování občas vkládá text jedné postavy do úst postavy jiné.
Ve filmu je to Clarissa Vaughanová, které je líto, že v Richardově knize je
málo zmínek o Louisovi; nikoliv samotnému Louisovi. Nebo slova vypravěče
pronáší Laura Brownová. „Je nefér, že žiju, a oni ne.“ Vnitřní pochody divák
sleduje u Richarda, Virginie a Laury- prostřednictvím vnitřního stavu nebo
jsou obsaženy v dialogu.

Dále se tato dvě zpracování liší v detailech. V knize Virginia posílá kuchařku
Nelly do Londýna pro hrušky, ve filmu pro zázvor; Clarissa žije se Sally
osmnáct let, ve filmu deset let; s Laurou se okamžitě ocitáme v hotelovém
pokoji, divák neví, jak vypadá hotelová recepce, hala. Když vchází Clarissa
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Vaughanová do Richardova bytu, Richard nesedí na parapetu okna. Až během
Clarissinina vypravování o proběhlém dni si na okno sedá. V románu autor
věnuje velký prostor popisu Richarda ležícího na chodníku a pocitům
Clarissy. Toto ve filmu divák vůbec nenajde, místo toho nahlédne do prostor
pitevny.

„Leonarde, dívat se životu do tváře, stále se dívat životu do tváře, pamatovat
si, jaký byl, a nakonec ho pochopit, milovat ho, jaký je, a pak ho ukončit.
Leonarde, věčná jsou společná léta, věčné naše roky, věčná láska, věčné ty
hodiny…“ (závěr filmu)