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Lucie Procházková si ve své práci uložila za úkol komparativní analýzou studovat text

Virginie Woolfové Paní Dallowayová a román Hodiny Michaela Cunninghama, který se

inspiruje tímto klasickým dílem moderní literatury a kombinuje jej s dalšími texty V.

Woolfové. Analýza se však nezaměřila na povrchní sledování způsobu, jak Cunningham

pozměňuje a rozšiřuje románovou předlohu, ale na postupy, jimiž náročný text (a autorku)

modernistické prózy přibližuje současnému čtenáři a pozměňuje jej na produkt

mainstreamové literatury.

Aby naplnila toto zadání, musela diplomantka věnovat pozornost základním

postupům, které charakterizují styl Woolfové; především bylo třeba se soustředit na autorčinu

práci při výstavbě postav, na využívaní strategie výstavby času (která je jednou ze stylových

dominant prózy) a časoprostoru jako subjektivních projekcí a na způsob reprezentace vědomí.

V tomto souboru se jedná o charakteristické postupy moderní literatury, jejichž důsledkem je

na straně jedné románový tvar, který koresponduje s obrazem či reprezentací moderní

existence a moderního světa, a na straně druhé dílo, které se právě v důsledku této mimořádně

náročné významové výstavby brání jednoduché přehlednosti a čtenářské přístupnost.

Objevuje se tedy otázka, co vše musel Cunningham právě s těmito postupy učinit, aby

proměnil podobu modelového čtenáře a ze čtenáře náročného a trpělivého (který je ochoten

text barthesovsky „pomalu spásat“) udělal čtenáře literatury středního proudu (jenž se žene za

čtenářskými požitky jiného typu).

Diplomantka zvládla nastudovat k tématu obsáhlou sekundární literaturu především

v souvislosti s románem V. Woolfové, při zpětném čtení si uvědomuji, že náš soubor

literatury, kterou jsme mohli pro práci ještě zvolit, se měl rovněž důsledněji zaměřit na

teoretickou literaturu, který se věnuje populární a postmoderní literatuře. Chci však

konstatovat, že přes tento deficit si diplomantka díky soustřednému pohledu na použité

vyprávěcí způsoby a jejich posun se zadáním poradila a její analýza tak netrpí tímto

nedostatkem, neboť si velmi pozorně všimla právě těch redukcí a posunů a jejich důsledků,

které zaručily Cunnighamovi širokou čtenářskou pozornost.

Ne vždy se podařilo ubránit se přílišné popisnosti. Tak je tomu například při studiu

charakteru postav, ale i tato popisnost měla sloužit k tomu, aby bylo zdůrazněno, jak jemně a

jen v náznacích buduje Woolofová prostřednictvím subjektivní perspektivizace

jednajících/vnímajících osob charaktery svých postav. Postavy se pro diplomantku stávají

nejenom hybateli děje, ale i nositeli motivů a témat, které jsou stavěny do vzájemných

interakcí a navzájem se v těchto vztazích variují. Diplomantka zde tak ukazuje, jak se jedno

téma či jeden motiv proměňuje v závislosti na rozdílném kontextu například v případě

„rozdvojené osobnosti“ Septima a Clarissy. Právě tak se i ukazuje nemožnost jednoznačné

charakterové identifikace jednotlivých postav, neboť způsob projekce právě toto jednoduché

hodnocení a přiřčení charakteristik znemožňuje. Postavy tak zůstávají trvale dynamické a

brání se jednoduché popisnosti.

Podobný charakter má, jak diplomantka dokládá, i kompozice románu, která je sice na

první pohled přehledně rozčleněna do jediného dne, ale přitom soustavně rozbíjena

prolepsemi i analepsemi, změnou vnímající perspektivy a tím emocionální kvality vjemu,

střídavě prodlužujíc líčenou scénu detailním opisem prostředí a současně trvale nechávajíc

něco nevyřčené a nezaplněné. Podrobná pozornost je věnována rovněž motivům a především

návratným motivům které vytvářejí uvnitř textu významovou síť, v níž motivy slouží

pozornému čtenáři jako orientační body. Ve všech těchto pozorováních se ukazuje princip

náročnosti prózy Woolfové a důvod jejího nesnadného čtení. V důsledků právě těchto postupů

je možné pojmenovat modelového čtenáře Woolfové jako čtenáře náročného, ochotného

podílet se na tvarovém zápasu modernistického románu o obraz moderního světa.

Proti této charakteristice románu V. Woolfové, jak diplomantka dokládá, důsledně

stojí styl M. Cunninghama, jenž se právě v těchto případech zcela rozchází se svoji

románovou předlohou a důsledně přepisuje všechny modernistické postupy, které znejasňují a

komplikují čtenářskou recepci. A současně využívá různých typů klišé (např. při konstrukci

prostoru, který slouží pro nepřímou charakterizaci postav), které umožňují čtenáři rychle a

„bezchybně“ rozhodnout o intencích postav a o jejich charakteru. Důsledkem je typizace

románových postav. Stejně tak vychází vstříc čtenáři i „pseudoautobigrafičnost“ textu (do C.

románu vstupuje VW), která modeluje čtenáře jako voyera dychtícího po intimních historkách

a sentimentálních výjevech (motiv AIDS a sebevraždy ostatně je dostatečně bulvarizující).

Diplomatčiny analýzy C. románu ukazují (i když ona sama to tolik nevyhrocuje), že navzdory

autorovým slovům, že jeho záměrem bylo vzdát svým románem úctu moderní autorce, se zdá

být rozhodujícím impulsem čtenářský úspěch a důsledkem vulgarizace námětu.

Jako školitel práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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